1096. 187. aliquid FN<sup>2</sup>: aliud N<sup>1</sup>s.

1099. M.D.XX add. H.

1096. 190. Caletium] See p. 296.

193. Regina] Claude of France,

14 Oct. 1499—20 July 1524.

1097. 4. Leo consulere] Cf. Ep. 973. 17.

5 huiusmodi tragoeidiis natum. Satis ardebat sua sponte, et tamen habebat qui quotidie oleum adderent camino. Ac saepenumero mecum admiratus sum vobis non itidem animaduersam Lei naturam, qui familiarius cum eo vixeritis. Nec vnquam eam pacem accepi, imo cum pacificus ille Pacaeus, optimo quidem animo sed consilio mihi 10 parum felici, reuersus e legatione Germanica conaretur nos in gratiam redigere, pertinacissime reclamaui, testificans eam pacem nullum alium fructum adferre nisi quem ego maxime fugerem : nec enim alia re magis offendit a Leo quam rumore libri aduersum me scripti, quem ille cum sine fine iactaret, nunquam tamen aederet, paucis 15 tantum iuratis communicans, quo sic me vocaret in inuidiam, vt interim nec me doceret quicquam nec ipse posset refelli.

Nec alia mea fuit oratio apud ipsum Leum quam fuerat apud Pacaeum. Sed quum perspicerem vobis concordi consilio sic esse decretum, malui non seruire meis commodis quam pugnare cum 20 animis vestris. Etenim quum nunc talis prodierit liber, vt iis etiam modis omnibus displiceat, qui hactenus illi fauebant, vt hoc organo in meam perniciem abuterentur: quos ludos nobis praebuisset sacer ille liber, qui per paucos iuratos amicos et crassos Abbatulos circunferebatur, nec ostendebatur nisi initiatis, quum hic in quo non ab 25 vno adiutus est, tot ineptiis scateat? Cuius rei si libet facere periculum, confer haec quae aeditit orbi, cum iis quae scripsit selectis amicis. Sed haec sera iam sunt.

Caeterum quod hortaris vt meminerim Christianae modestiae, sane memorem mones : etiam si non dubito futuros qui modestiam hanc 30 vel ignauiam vel formidinem vel aliud quidvis interpretentur. Iam dudum aggressus sum illi respondere. Exit operis aliqua pars ; ea, ni fallor, decebit me Leum magis vincere moderatione animi quam eruditione. Vt hic mundus mihi gratiam referat, nec anxie postulo nec admodum expecto. Verum admiror quorundam dementiam, qui 35 posthabitis rebus omnibus vnum illud deuotis animis agunt, vt quam minimum fructus e meis vigiliis ad studiosos perueniat. Atque hunc vitae suae fructum optimum esse ducunt, si commodis omnium obsistant. Bene vale cum tuis omnibus, vir immortalitate dignissime.

Antuuerpiae postridie Cal. Maias. An. M.D.XX.

### 1098. To HENRY VIII.

Epistolae ad diuersos p. 501 (451).